

19 August 2026: Top Current Affairs News GK

① World Humanitarian Day is observed globally every year on 19 August to honor aid workers and advocate for crisis-affected populations. What is the official global campaign theme for 2026?

विश्व मानवतावादी दिवस हर साल 19 अगस्त को वैश्विक स्तर पर सहायता कर्मियों के सम्मान और संकटग्रस्त आबादी के समर्थन में मनाया जाता है। वर्ष 2026 के लिए इस दिवस का आधिकारिक वैश्विक अभियान विषय (Theme) क्या है?

A. #NoMatterWhat / #चाहेजोभीहो

B. Honouring fallen humanitarian workers and calling for greater protection of health care / दिवंगत मानवतावादियों का सम्मान और स्वास्थ्य देखभाल की बेहतर सुरक्षा का आह्वान

C. It Takes a Village / एक पूरे गांव का प्रयास

D. Women in Humanitarian Action / मानवीय कार्यों में महिलाएं

✓ Answer: B. Honouring fallen humanitarian workers and calling for greater protection of health care / दिवंगत मानवतावादियों का सम्मान और स्वास्थ्य देखभाल की बेहतर सुरक्षा का आह्वान

Explanation: Designated by the UN General Assembly to commemorate the 2003 bombing of the UN headquarters in Baghdad, World Humanitarian Day 2026 focuses on honoring aid and health workers lost in the line of duty and demanding absolute protection for healthcare infrastructure under International Humanitarian Law.

स्पष्टीकरण: 2003 में बगदाद में संयुक्त राष्ट्र मुख्यालय पर हुए बम विस्फोट की याद में संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा स्थापित, विश्व मानवतावादी दिवस 2026 कर्तव्य के दौरान जान गंवाने वाले सहायता व स्वास्थ्य कर्मियों को श्रद्धांजलि देने और अंतरराष्ट्रीय मानवीय कानून के तहत स्वास्थ्य सेवा बुनियादी ढांचे की सुरक्षा की मांग पर केंद्रित है।

② World Photography Day is celebrated annually on 19 August to commemorate the invention of which pioneering photographic process in 1839?

विश्व फोटोग्राफी दिवस प्रतिवर्ष 19 अगस्त को 1839 में किस अग्रणी फोटोग्राफिक प्रक्रिया के आविष्कार की याद में मनाया जाता है?

- A. Calotype / कैलोटाइप
- B. Daguerreotype / डैग्युरियोटाइप
- C. Cyanotype / सायनोटाइप
- D. Ambrotype / एम्ब्रो Aristotle

✓ Answer: B. Daguerreotype / डैग्युरियोटाइप

Explanation: World Photography Day marks the date in 1839 when the French government officially announced the daguerreotype photographic process, developed by Louis Daguerre, as a free gift to the world.

स्पष्टीकरण: विश्व फोटोग्राफी दिवस 1839 के उस दिन का प्रतीक है जब फ्रांसीसी सरकार ने लुई डाग्युरे द्वारा विकसित 'डैग्युरियोटाइप' फोटोग्राफिक प्रक्रिया को दुनिया के लिए एक निशुल्क उपहार के रूप में आधिकारिक तौर पर घोषित किया था।

③ In August 2026, which city hosted the Meeting of Heads of BRICS Competition Authorities under India's BRICS Chairship to address emerging regulatory issues in renewable energy markets?

अगस्त 2026 में, भारत की ब्रिक्स अध्यक्षता के तहत नवीकरणीय ऊर्जा बाजारों में उभरते नियामक मुद्दों पर चर्चा के लिए ब्रिक्स प्रतिस्पर्धा प्राधिकरणों के प्रमुखों की बैठक किस शहर में आयोजित की गई?

- A. Udaipur / उदयपुर
- B. Bengaluru / बेंगलुरु
- C. Hyderabad / हैदराबाद
- D. Varanasi / वाराणसी

✓ Answer: A. Udaipur / उदयपुर

Explanation: The Competition Commission of India (CCI) hosted the BRICS Competition Authorities meeting in Udaipur, Rajasthan, releasing a joint study on the competition landscape in the renewable energy sector.

स्पष्टीकरण: भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) ने राजस्थान के उदयपुर में ब्रिक्स प्रतिस्पर्धा प्राधिकरणों की बैठक की मेजबानी की और नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्र में प्रतिस्पर्धा के परिदृश्य पर एक संयुक्त अध्ययन जारी किया।

- ④ Which public sector enterprise partnered with Norway-based Hystar AS to manufacture indigenous Proton Exchange Membrane (PEM) electrolyser systems for green hydrogen production?

हरित हाइड्रोजन उत्पादन के लिए स्वदेशी प्रोटॉन एक्सचेंज मेम्ब्रेन (PEM) इलेक्ट्रोलाइजर सिस्टम के निर्माण हेतु किस सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम ने नॉर्वे की हाइस्टार एस (Hystar AS) के साथ साझेदारी की?

- A. NTPC Limited / एनटीपीसी लिमिटेड
- B. Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL) / भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (BHEL)
- C. GAIL (India) Limited / गेल (इंडिया) लिमिटेड
- D. Power Grid Corporation / पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन

✓ Answer: B. Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL) / भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (BHEL)

Explanation: BHEL entered into a strategic collaboration with Norway's Hystar AS to enable the phased indigenization and local assembly of high-efficiency PEM electrolyser stacks for India's National Green Hydrogen Mission.

स्पष्टीकरण: BHEL ने भारत के राष्ट्रीय हरित हाइड्रोजन मिशन को गति देने के लिए उच्च दक्षता वाले PEM इलेक्ट्रोलाइजर स्टैक के चरणबद्ध स्वदेशीकरण और स्थानीय निर्माण हेतु नॉर्वे की हाइस्टार एस के साथ समझौता किया।

- ⑤ On India's 80th Independence Day celebrations, which dual themes were commemorated alongside the vision of 'Viksit Bharat @2047'?

भारत के 80वें स्वतंत्रता दिवस समारोह में 'विकसित भारत @2047' के विजन के साथ-साथ किन दोहरे विषयों (Themes) का स्मरण किया गया?

- A. 150 Years of Vande Mataram & Yuva Shakti / वंदे मातरम के 150 वर्ष और युवा शक्ति
- B. Atmanirbhar Bharat & Nari Shakti / आत्मनिर्भर भारत और नारी शक्ति

C. Digital India & Tribal Heritage / डिजिटल इंडिया और जनजातीय विरासत

D. Green Revolution & Skill India / हरित क्रांति और कौशल भारत

✓ Answer: A. 150 Years of Vande Mataram & Yuva Shakti / वंदे मातरम के 150 वर्ष और युवा शक्ति

Explanation: India's 80th Independence Day celebrations highlighted the historic 150-year milestone of the national song 'Vande Mataram' (composed by Bankim Chandra Chatterjee in 1876) and celebrated 'Yuva Shakti' as the core driver toward Viksit Bharat.

स्पष्टीकरण: भारत के 80वें स्वतंत्रता दिवस समारोह में राष्ट्रीय गीत 'वंदे मातरम' (1876 में बंकिम चंद्र चटर्जी द्वारा रचित) के 150 वर्ष पूरे होने और विकसित भारत के मुख्य प्रेरक के रूप में 'युवा शक्ति' को प्रमुखता से प्रदर्शित किया गया।

6 The joint Earth-observation satellite mission 'NISAR' operates using which dual-frequency Synthetic Aperture Radar bands developed jointly by ISRO and NASA?

इसरो (ISRO) और नासा (NASA) द्वारा संयुक्त रूप से विकसित 'निसार' (NISAR) पृथ्वी अवलोकन उपग्रह मिशन किन दोहरी आवृत्ति वाले सिंथेटिक एपर्चर रडार बैंड का उपयोग करता है?

A. X-band and Ku-band / X-बैंड और Ku-बैंड

B. L-band and S-band / L-बैंड और S-बैंड

C. C-band and Ka-band / C-बैंड और Ka-बैंड

D. P-band and VHF-band / P-बैंड और VHF-बैंड

✓ Answer: B. L-band and S-band / L-बैंड और S-बैंड

Explanation: NISAR combines NASA's L-band SAR and ISRO's S-band SAR to track subtle changes in Earth's crust, ice-sheet dynamics, biomass, and natural hazard ecosystems.

स्पष्टीकरण: निसार मिशन पृथ्वी की पपड़ी में सूक्ष्म परिवर्तनों, बर्फ की चादरों की गतिशीलता, बायोमास और प्राकृतिक आपदाओं पर नज़र रखने के लिए नासा के L-बैंड SAR और इसरो के S-बैंड SAR को संयोजित करता है।

7] In August 2026, which Indian city was chosen to house India's largest single-cluster AI supercomputing factory equipped with NVIDIA B300 chips?

अगस्त 2026 में, NVIDIA B300 चिप्स से लैस भारत की सबसे बड़ी सिंगल-क्लस्टर AI सुपरकंप्यूटिंग फैक्ट्री स्थापित करने के लिए किस भारतीय शहर को चुना गया?

- A. Bengaluru / बेंगलुरु
- B. Hyderabad / हैदराबाद
- C. Chennai / चेन्नई
- D. Pune / पुणे

✓ Answer: C. Chennai / चेन्नई

Explanation: Larsen & Toubro's AI infrastructure division finalized plans to construct India's largest sovereign AI computing cluster at its data center campus in Chennai.

स्पष्टीकरण: लार्सन एंड टुब्रो के AI इन्फ्रास्ट्रक्चर डिवीजन ने चेन्नई में अपने डेटा सेंटर कैंपस में भारत के सबसे बड़े सॉवरेन AI कंप्यूटिंग क्लस्टर के निर्माण की रूपरेखा को अंतिम रूप दिया।

8] What is the primary objective of the 'Project Kusha' operationalized by the Defence Research and Development Organisation (DRDO)?

रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) द्वारा संचालित 'प्रोजेक्ट कुशा' (Project Kusha) का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A. Developing a hypersonic cruise missile / एक हाइपरसोनिक क्रूज मिसाइल विकसित करना
- B. Developing a long-range surface-to-air air defense system (LR-SAM) / लंबी दूरी की सतह से हवा में मार करने वाली वायु रक्षा प्रणाली (LR-SAM) विकसित करना
- C. Deep-sea uncrewed naval surveillance / गहरे समुद्र में मानवरहित नौसैनिक निगरानी
- D. Quantum satellite communication network / क्वांटम उपग्रह संचार नेटवर्क

✓ Answer: B. Developing a long-range surface-to-air air defense system (LR-SAM) / लंबी दूरी की सतह से हवा में मार करने वाली वायु रक्षा प्रणाली (LR-SAM) विकसित करना

Explanation: DRDO's Project Kusha is an indigenous long-range air defense system designed to intercept enemy stealth fighters, ballistic missiles, and cruise missiles at ranges up to 350 km, providing a multi-tiered dome similar to the S-400 system.

स्पष्टीकरण: DRDO का प्रोजेक्ट कुशा एक स्वदेशी लंबी दूरी की वायु रक्षा प्रणाली है, जिसे 350 किमी तक की दूरी पर दुश्मन के स्टील्थ लड़ाकू विमानों, बैलिस्टिक मिसाइलों और क्रूज मिसाइलों को रोकने के लिए डिज़ाइन किया गया है।

9 Under India's 'National Green Hydrogen Mission', what is the targeted annual green hydrogen production capacity set for 2030?

भारत के 'राष्ट्रीय हरित हाइड्रोजन मिशन' के तहत वर्ष 2030 तक वार्षिक हरित हाइड्रोजन उत्पादन क्षमता का क्या लक्ष्य निर्धारित किया गया है?

- A. 2 Million Metric Tonnes (MMT) / 2 मिलियन मीट्रिक टन
- B. 5 Million Metric Tonnes (MMT) / 5 मिलियन मीट्रिक टन
- C. 10 Million Metric Tonnes (MMT) / 10 मिलियन मीट्रिक टन
- D. 15 Million Metric Tonnes (MMT) / 15 मिलियन मीट्रिक टन

✓ Answer: B. 5 Million Metric Tonnes (MMT) / 5 मिलियन मीट्रिक टन

Explanation: The National Green Hydrogen Mission aims to build at least 5 MMT of annual green hydrogen production capacity by 2030, supported by approximately 125 GW of associated renewable energy capacity.

स्पष्टीकरण: राष्ट्रीय हरित हाइड्रोजन मिशन का लक्ष्य 2030 तक कम से कम 5 मिलियन मीट्रिक टन (MMT) वार्षिक हरित हाइड्रोजन उत्पादन क्षमता विकसित करना है, जिसे लगभग 125 GW संबद्ध नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता का समर्थन प्राप्त होगा।

10 What is the name of the digital portal launched by the Reserve Bank of India (RBI) enabling citizens to search and claim unclaimed deposits across multiple banks?

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) द्वारा नागरिकों को कई बैंकों में अपनी लावारिस जमा राशि (Unclaimed Deposits) खोजने और दावा करने के लिए शुरू किए गए डिजिटल पोर्टल का क्या नाम है?

- A. UDGAM / उद्गम
- B. PRAVAAH / प्रवाह
- C. SAARTHI / सारथी
- D. SAMARTH / समर्थ

✓ Answer: A. UDGAM / उद्गम

Explanation: UDGAM (Unclaimed Deposits - Gateway to Access inforMation) was developed by the RBI to facilitate public search across multiple participating banks for unclaimed accounts and deposits in one centralized place.

स्पष्टीकरण: UDGAM (Unclaimed Deposits - Gateway to Access inforMation) पोर्टल RBI द्वारा विकसित किया गया है ताकि जनता एक ही केंद्रीकृत मंच पर विभिन्न बैंकों में जमा लावारिस खातों और जमाराशियों का आसानी से पता लगा सके।